
quinta-feira, 04 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 2514/2008-DG/CDRH, DE 02.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora SILVANNE MATOS MARTINS, 
do Cargo de Assistente Administrativo, matrícula 57194027/1, 
lotada na Regional de Trânsito de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.09.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2513/2008-DG/CDRH, DE 02.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora ALCÍDIA DUTRA LOPES, do 
Cargo de Assistente Administrativo, matrícula 80845676/1, 
lotada no Posto Avançado da Regional de Trânsito Belém deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.09.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2496/2008-DG/CDRH, DE 28.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora DALVA GONÇALVES DE 
ARAÚJO, do Cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
55588469/1, lotada na Agência de Trânsito Belém da Diretoria 
de Unidades Regionalizadas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26.08.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2506/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE edição nº 
30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº 007/2008, datado de 01 
de setembro de 2008, da lavra do Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar instituída pela PORTARIA 
Nº 1337/2008-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.205, de 
07/07/2008 solicitando a concessão de mais 60 (sessenta) dias 
de prorrogação de prazo, a partir do 05/09/2008, para a continui-
dade da instrução processual, para o interrogatório dos servidores 
acusados e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810/94, 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, a contar 
do dia 05/09/2008, para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 1337/2008-DG/PROJUR, 
publicada no DOE, Edição nº 31.205, de 07/07/2008.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 02 de setembro de 
2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
EXTRATO DO 1º T.A. CONTRATO Nº. 039/2008-DETRAN/

CONSTRUTORA SANTA TEREZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº. DO TERMO ADITIVO: 1°
Nº. DO CONTRATO: 039/08.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato Administrativo 
tem por objeto os serviços de engenharia para pintura externa 
e interna do prédio sede do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor do contrato original é 
de R$ 49.501,90 (quarenta e nove mil, quinhentos e um reais e 
noventa centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº. 007/2008-DETRAN/
PA, conforme processo 48754/2008-DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA., inscrita no CNPJ nº. 
05.693.333/0001-67.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Quinta – Do Prazo de Execução.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 31/08/08. Término: 
30/10/08.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/08.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 2404/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 586/2007 – DG/PROJUR publicada no DOE edi-
ção nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar (Port. 1594/2008-DG/PROJUR), ainda em trâmite 
neste Departamento de Trânsito;

CONSIDERANDO o disposto no art. 203, da Lei 5810/94 
(Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará), que prevê o afastamento preventivo de servidor, como 
medida cautelar, para que não venha a influir na apuração da 
irregularidade, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, sem prejuízo 
da remuneração;
CONSIDERANDO o parágrafo único do referido artigo que 
prevê a prorrogação do afastamento preventivo do servidor por 
igual prazo, findo o qual cessarão seu efeitos, ainda que não 
concluído o processo;
RESOLVE:
I – PRORROGAR O AFASTAMENTO dos servidores HELDERCIR 
LIMA CONCEIÇÃO, MARCELO LEANDRO NERES, AFONSO LUIZ 
MARINHO FRANÇA do exercício do cargo, pelo prazo de mais 60 
(sessenta) dias a partir do dia 01/09/2008 e sem prejuízo de 
suas remunerações, findo o qual cessarão seus efeitos, ainda 
que não concluído o processo, com base no art. 203, parágrafo 
único, da Lei 5810/94;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 02 de setembro de 
2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 053/2008 - DOE DE 12/08/2008.

Partes: SESPA / EMPRESA WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORTE S/A.
Onde lê-se: VIGÊNCIA : 11/08/08 a 09/11/08
Leia-se: VIGÊNCIA : 11/08/08 a 09/12/08
Ordenador responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
PORTARIA Nº 797 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em exercí-
cio, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional o(a) servidor(a) 
WALDEMIR AMORIM DA SILVA, matricula n° 5562635/2, 
no(a) DIRETORIA TECNICA.

PORTARIA Nº 798 DE 28 DE AGOSTO DE 2008
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.
REMOVER, a contar de 01.08.08, o(a) servidor(a) ELIZABETE 
DO SOCORRO DE CASTRO AMARAL, cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, matrícula nº 57175283/2, do(a) NUCLEO DE 
INFORMAÇAO EM SAUDE, para (o)a DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 03.09.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

PORTARIA N° 749 DE 26 DE AGOSTO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21.07.08, os efeitos na PORTARIA Nº 
1642/09.04.97, que cedeu  para a fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, o(a) servidor(a)  ROSANGELA BRANDAO 
MONTEIRO, cargo de MEDICO, matricula n° 82732/1.

PORTARIA N° 747 DE 26 DE AGOSTO DE 2008
CEDER, a FUNDAÇAO HEMOPA, o(a) servidor(a) SANDRA 
SUELI BENTES DA COSTA, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
matricula n° 5125065/3, lotado no(a) DIRETORIA TECNICA, 
com ônus para o órgão de Origem.

PORTARIA N° 730 DE 26 DE AGOSTO DE 2008
CEDER, a contar de 19.05.08, FUNDAÇAO CURRO VELHO, 
o(a) servidor(a) SHIRLE ROSANGELA MEIRA DE MIRANDA,  
cargo de  PSICOLOGO, matricula n° 57192237, com ônus para 
o órgão de Destino.

PORTARIA N° 768 DE 26 DE AGOSTO DE 2008
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) RUTELEIA DE SOUSA 
PARAENSE, matrícula nº 57193937/1, cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 783 DE 26 DE AGOSTO DE 2008
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) CARLOS GUSTAVO ABREU 
SILVA, matrícula nº 55589963/1, cargo de CONTADOR, 
lotado(a) no(a) DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 819 DE 03 DE SETEMBRO DE 2008
TORNAR SEM EFEITO, a publicação da Portaria 735/13.08.08, 
que cessou a Gratificação de Tempo Integral do servidor 

ANTONIO DOS SANTOS PINTO, matricula n° 54191603/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no URE AIDS, 
Publicada no DOE 31.238/22.08.08, desde modo tornando o 
servidor apto a receber a Gratificação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 03.04.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 564, DE 27 DE AGOSTO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 138, 
parágrafo único, incisos I e II, da constituição Estadual.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA GORETTI DE SOUZA 
MENDES, do cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n° 
5095921/1, para responder pela DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS / DRH, no período de 01 de Setembro de 2008 a 
05 de Setembro de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, Em 
03.09.2008.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE SAÚDE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 787 DE 05 DE AGOSTO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
CONSIDERANDO, o Relatório Final de Sindicância 
Administrativa, que após o parecer favorável da Assessoria 
Jurídica da SESPA, foi homologado na sua totalidade.
R E S O L V E:
I – REPREENDER, com arrimo no art. 201, II, da Lei n° 
5810/1994 – RJU, a servidora MYTSI MARY PEDROSA 
NUNES DA SILVA, matricula n° xxxxxxxxx, pelo extravio de 
uma câmera fotográfica Samsung 5.0 Megapixels, tombada 
junto a ETSUS – Escola Técnica do SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 03.09.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 064/
SESPA/2008

PROCESSO Nº: 218080/2008.
OBJETO: Contratação do Hangar Centro de Convenções e 
Feiras da Amazônia, para realização da IX Jornada de Saúde 
Bucal da Amazônia.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNIA / C.N.P.J. Nº 
08.746.928/0001-21.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. 
XXIV.
VALOR: R$ 57.750,0 (cinqüenta e sete mil setecentos e 
cinqüenta reais),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 904780
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-39
FONTE: 0103
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA - 540
PORTARIA  Nº  540  DE  03  DE SETEMBRO DE  2008

NOME DO SERVIDOR: CARLOS FREDERICO PESSOA DA MOTTA
CPF: 081.939.672-91
Nº DE DIÁRIAS: 05 (CINCO).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: FORTALEZA-CE
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 63º CONGRESSO DA SOCIEDADE 
BRASILEIRA DE DERMATOLOGIA NO REFERIDO DESTINO.
ORDENADOR(A) DE DESPESA:IVETE GADELHA VAZ.

RESUMO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - 539
PORTARIA  Nº  539 DE 02 DE SETEMEBRO DE  2008.

UNIDADE: 1º CRS
NOME DO SERVIDOR: DJALMA SANTOS DE SOUZA
C.P.F: 508.050.532-04
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E 
QUINHENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$  1.500,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$  1.000,00
OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ


